
 

 

 

   

О внесении изменений в Правила оказания услуг по перевалке грузов  

в морском порту, утвержденные приказом Министерства транспорта 

Российской Федерации от 9 июля 2014 г. № 182 

 

 

 

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 17 Федерального закона 

от 8 ноября 2007 г. № 261-ФЗ «О морских портах в Российской Федерации 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

и пунктом 1 Положения о Министерстве транспорта Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30 июля 2004 г. № 395, п р и к а з ы в а ю: 

 

 

1. Внести изменения в Правила оказания услуг по перевалке грузов в морском 

порту, утвержденные приказом Министерства транспорта Российской Федерации 

от 9 июля 2014 г. № 182 (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2014 г., 

регистрационный № 35476), с изменениями, внесенными приказами Министерства 

транспорта Российской Федерации от 18 апреля 2018 г. № 154 (зарегистрирован 

Минюстом России 28 апреля 2018 г., регистрационный № 50941), от 4 сентября 

2020 г. № 352 (зарегистрирован Минюстом России 15 октября 2020 г., 

регистрационный № 60394), от 6 сентября 2021 г. № 299 (зарегистрирован Минюстом 

России 5 октября 2021 г., регистрационный № 65289), согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 г. и действует 

до 1 марта 2028 г. 

 

 

 

Министр Р.В. Старовойт 
 

 

 

 

Клюев Виталий Владимирович  

+ 7 (499) 495 05 50, ДМВ



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к приказу Минтранса России  
от _______________ № ____ 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в Правила оказания услуг по перевалке грузов  

в морском порту, утвержденные приказом Министерства транспорта  

Российской Федерации от 9 июля 2014 г. № 182  

 

 

1. В абзаце третьем пункта 9 перед словами «технологические процессы» 

дополнить словами «Предусмотренные пунктом 13». 

2. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«По договору перевалки груза оператором морского терминала 

осуществляются погрузка, выгрузка, перемещение в границах морского порта, 

технологическое накопление грузов. 

Оператор при оказании услуги по перевалке грузов осуществляет следующие 

основные виды услуг и работ: 

1) при погрузке грузов на судно: 

швартовые операции; 

предоставление причальной стенки; 

раскредитование перевозочных документов; 

освобождение грузов от крепления на транспортных средствах; 

выгрузка грузов из транспортных средств, укладка грузов на причалы и (или) 

крытые склады, склады-навесы, открытые складские площадки (далее – склады) или 

перекачка в резервуары (для жидких грузов), расположенные в границах морского 

порта; 

документальное оформление приема грузов от перевозчика; 

доставление грузов от места выгрузки до складов или перекачка в резервуары 

(для жидких грузов) и (или) со складов или резервуаров (для жидких грузов) с 

последующей погрузкой грузов на судно; 

подача транспортных средств, расстановка по местам погрузки и выгрузки, 

уборка транспортных средств; 

передача грузов перевозчику, грузополучателю; 

укладка, крепление, сепарирование грузов на судне; 

прием распорядительных документов на отгрузку груза; 

составление документов, касающихся груза, предусмотренных статьей 141 

Кодекса торгового мореплавания Российской Федерации; 

зачистка транспортных средств, за исключением зачистки от загрязняющего 

груза;   

2) при выгрузке грузов с судна: 

швартовые операции; 

предоставление причальной стенки; 

прием груза в месте выгрузки груза; 



2 

документальное оформление приема грузов от перевозчика; 

подача транспортных средств, расстановка по местам погрузки и выгрузки, 

уборка транспортных средств; 

раскрепление грузов на судне; 

доставление грузов с судна, укладка грузов на складах или перекачка в 

резервуары (для жидких грузов), расположенные в границах морского порта, 

доставление грузов со складов к месту погрузки на другие транспортные средства;  

укладка, крепление, сепарирование грузов в транспортных средствах; 

прием распорядительных документов на выгрузку грузов с судна; 

передача грузов перевозчику, грузополучателю; 

зачистка транспортных средств, за исключением зачистки от загрязняющего 

груза;   

3) при перемещении грузов в границах территории морского порта: 

освобождение груза от крепления (при наличии) в складе; 

доставление грузов из одного склада в другой склад, расположенный в границах 

территории этого же порта; 

укладка, а также при необходимости крепление и (или) сепарирование груза на 

складе; 

перекачка жидких грузов из одного резервуара в другой резервуар, 

расположенный в границах территории этого же порта; 

документальное оформление перемещения груза в границах территории 

морского порта; 

4) при технологическом накоплении груза: 

доставление груза на склад или резервуар (для жидких грузов), расположенный 

в границах территории морского порта; 

укладка, а также при необходимости крепление и (или) сепарирование груза на 

складе; 

документальное оформление технологического накопления груза; 

размещение груза на складах или в резервуарах (для жидких грузов). 

Договором перевалки груза может быть предусмотрено осуществление иных 

дополнительных (неосновных) услуг и работ, указываемых отдельно от основных 

видов услуг и работ. Сведения о тарифах на осуществление дополнительных 

(неосновных) услуг и работ указываются в договоре перевалки груза отдельно от 

тарифов, используемых для погрузки, выгрузки, перемещения в границах морского 

порта, технологического накопления грузов при осуществлении основных видов 

услуг и работ. 

В договоре перевалки груза в зависимости от способа перевалки конкретного 

вида груза определяются все основные виды услуг и работ, которые применяются для 

организации и осуществления процесса перевалки груза, в соответствии с рабочей 

технологической документацией.». 

3. Подпункт 2 пункта 21 изложить в следующей редакции: 

«2) отсутствия свободного (свободных) для осуществления погрузки и (или) 

выгрузки грузов причала (причалов) с учетом их планируемой доступной мощности 

и (или) складов на момент захода судна в порт, а также технических и (или) 

технологических возможностей для перевалки груза, за исключением случаев 



3 

согласования заявок в отношении грузов первой категории и второй категории1;». 

4. Пункт 22 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Заказчик вправе повторно подать оператору морского терминала заявку 

на завоз груза в порядке, указанном в пункте 20 настоящих Правил.». 

5. Пункт 53 изложить в следующей редакции: 

«53. В целях технологического накопления оператор морского терминала 

временно размещает принятые к перевалке грузы на складах или резервуарах (для 

жидких грузов), расположенных в границах морского порта.». 

                                                 

1 Пункт 2 статьи 16 Федерального закона от 4 августа 2023 г. № 411-ФЗ «О северном завозе». 


